
Comisiunea
Campionatului

Național
ȘEDINȚA DIN 5 APRILIE 1938

Prezidează d. Dr. V. Stelea. 
Membri prezenți d-nii: V. Batter 

și Ing. Iulian Pop.

1. Se citește și se aprobă procesul 
verbal al ședinței din 29 Martie 
1938.

2. Se programează următoarele 
jocuri:

DIVIZIA NAȚIONALA A 
SERIA I

Sâmbătă 9 Aprilie 1938, ora 16 
Juventus — Venus la București, 

teren Venus.
Duminică 10 Aprilie 1938, ora 16 

SERIA I
Rapid — C. A. O. la București,

; teren Giulești.
Victoria — D. U. I. G. la Cluj, 

arena Municipală.
Chinezul — Unirea Tricolor la Ti 

mișoara, teren Banatul.
Phoenix — A. M. E. F. A., la Ba­

ia Mare, teren Phoenix.
Olimpia C. F. R. — Jiul la Satu 

Mare, teren Olimpia.
SERIA II

Sportul Studențesc — Universita­
tea la București, teren Venus.

Crișana — Ripensia la Oradea, 
teren Regele Carol II.
: Gloria — Dragoș Vodă la Arad, 
teren Gloria.

A. C. F. R. — Vulturii Textila la 
Brașov, arena Municipală.

: DIVIZIA NAȚIONALA B SERIA I 
Telefon Club — Textila M. W. la

. București, ora 11 dimineața.
t teren A. C. S. A.

Tricolor C. F. P. V. — Macabi la 
Ploești, teren Tricolor.

Gloria C. F. R. — Craiovan la 
Galați, terenul Garnizoanei.

; Franco Română — D. V. A. la 
Brăila, teren Franco Română.

Iahn — H. L. A. la Cernăuți, te- 
ren Iahn.

.. Sporting — Victoria la Chișinău, 
teren Sporting.

SERIA II
< Mureșul — Stăruința la Tg. Mureș, 
.teren Mureșul.
t Rovine Grivița — C. F. R. la 
Craiova, teren Onef.

U. D. R. — Tricolor la Reșița, te­
ren U. D. R.
. C. A. M. T. — Prahova la Timi­

șoara, ora 11 dimineața, teren Ba­
natul.

3. Luându-se în discuție contes­
tația introdusă de gruparea Dra-

igoș Vodă la jocul cu gruparea Vul- 
■ turii Textila disputat în Lugoj la 

’ data de 3 Aprilie 1938.
. Comisiunea, constatând din refe­

ratul serviciului contabilității că 
gruparea Vulturii Textila era în 
regulă cu obligațiunile financiare 
la data disputării jocului, 

DECIDE:
Respinge ca neîntemeiată contes­

tația grupării Dragoș Vodă.
Omologhează jocul cu rezultatul 

depe teren (2:1) în favoarea gru- 
grupării Vulturii Textila.

4. Luându-se în discuție contes­
tația grupării Macabi introdusă la 
jocul cu gruparea Sporting dispu­
tat în București la data de 3 Apri­
lie 1938.

Comisiunea, constatând din refe­
ratul serviciului contabilității că 
gruparea Sporting era în regulă cu 
obligațiunile financiare la data dis­
putării jocului.

Având în vedere că gruparea 
Macabi nu a depus taxa pentru 
contestația introdusă contra jucăto 
rilor Codreanu și Bnsleaev, 

DECIDE:
Respinge ca neîntemeiată contes­

tația grupării Macabi cu privire la 
situația financiară a grupării Spor- 
tin.

Respinge ca netaxată contestația 
grupării Macabi cu privire la vala­
bilitatea legitimării jucătorilor Co­
dreanu Și Basleaev.

Omologhează jocul cu rezultatul 
depe teren 3:2 in favoarea grupării 
Sporting.

5. Comisiunea, luând in discuție 
raportul arbitrului și al delegatului 
federal dela jocul D. V. A. — Tri­
color C. F. P. V. disputat la Galați 
la data. de. 27 Martie 1938.

Având în vedere că gruparea I).
V. A. a contestat valabilitatea, pune 
tnlui marcat pe motivul că depă­
șise timpul regulamentar, fiind 
marcat după scurgerea celor 15 
minute din repriza a doua.

Având în vedere că arbitrul în 
raportul său menționează că după 
terminarea jocului a fost bombar­
dat cu pietre, conducătorii gru­
pării D. V. A. în loc să potolească 
spiritele mai rău le-au agățat.

Considerând că arbitrul speci­
fică că punctul a fost marcat în 
minutul 44 din repriza doua și că 
decizia sa este inapelabilă,

Constatându-se că gruparea D.
V. A. a avut insuficiente măsuri 
de pază la teren,

DECIDE:
Respinge ca neîntemeiată con­

testația grupării D. V. A. și omo­
loghează jocul cu rezultatul depe 
teren, 1:0 în favoarea grupării Tri­
color C. F. P. V.

Pedepsește gruparea D. V. A. cu 
2.000 lei amendă, pentru insufi­
ciente măsuri de pază conform art. 
194, 195, 196 și 283 din R. A. Sus­
pendă pe data de 18 Aprilie 1938, 
gruparea D. V. A. în cazul neachi- 
tării amenzii aplicate.

6. Comisiunea, asupra contesta­
ției grupării Mureșul din Tg. Mu­
reș, introdusă la jocul cu grupa­
rea Victoria Cărei în ziua de 3 
Aprilie 1938.

Având în vedere că la data dis­
putării jocului gruparea Victoria 
Cărei nu avea depusă garanția 
regulamentară, nemai fiind sus­
pendată pentru vre-o altă sumă.

Având în vedere că la data de 
31 Martie 1938 gruparea Victoria 
Cărei a cerut virarea sumei de lei 
10.900 din soldul grupării Prahova, 
pentru restul de barem neachitat 
al jocului din 27 Martie 1938.

Considerând că prin această ce­
rere gruparea Victoria Cărei a sa­
tisfăcut obligațiunile sale finan­
ciare,

DECIDE:
Respinge contestația grupării 

Mureșul și omologhează jocul cu 
rezultatul depe teren 2:0 în favoa­
rea grupării Mureșul.

k7. In urma celor constatate din 
raportul arbitrului și al delegatu­
lui federal dela jocul C.A.M.T.—
U.D.R., disputat în Timișoara la 
data de 3 Aprilie 1938, din care 
reese eliminarea depe teren a ju­
cătorilor Reuter Nicolae (CAMT) și 
Keller Mihai (UDR) pentru lovire 
reciprocă, cu picioarele.

Comisiunea având în vedere că 
jucătorul Keller Mihai se găsește 
la prima infracțiune iar jucătorul 
Reuter Nicolae a fost provocat,

DECIDE:
Aplică jucătorilor Reuter Nico­

lae (CAMT) și Keller Mihai (UDR) 
pedeapsă suspendării pe 8 zile, în 
conformitate cu prevederile art. 
306 combinat cu 284 din R. A.

Omolghează jocul cu rezultatul 
depe teren 2:0, în favoarea grupă­
rii C. A. M. T.

8. Se omologhează rezultatele ur­
mătoarelor jocuri:

DIVIZIA NAȚIONALA A 
A.M.E.F.A. — C.A.O. 2:0 
Chinezul — Olympia C.F.R. 2:1 
Victoria — Unirea Tricolor 2:1 
Universitatea — Venus 1:0 
Juventus — A.C.F.R. 2:0.

DIVIZIA NAȚIONALA B 
Craiovan — Telefon Club 1:0 
D.V.A. — Victoria 1:0
Tricolor — C.F.P.V. — Franco- 

Română 2:0
Gloria C.F.R. — Iahn 2:1
II.L.A.  — Textila M. W. 1:1.
9. Comisiunea având In vedere 

întâmpinarea d-lui președinto al 
F.R.F.A. cu privire la amenda a- 
plicată grupării Venus în ședința 
Coniisiunei noastre din 5 Octom­
brie 1937 prin caro a fost pedepsită 
cu 5.000 lei pentru insuficiente 
măsuri de pază.

Având în vedere cîi «Ieși inciden­
tul s’a produs la finele jocului, 
unicul agresor a fost identificat 
în persoana d-lui Ivănescu și de­
ferit organelor polițienești.

Considerând că în atare situa- 
țiune pedeapsa aplicată grupării 
Venus nu-șl mai arc locul atât 
timp cât agresorul a fost prins și 
în consecință

DISPUNE:
Se ridică amenda de lei 5.000 

aplicată grupării Venus în ședința 
din 5 Octombrie 1937.

10. Comisiunea, asupra adresei 
Comitetului Federal din 4 Martie 
1938, prin care trimite spre jude­
care în fond contestația introdusă 
de gruparea D.U.I.G. din Brăila, 
înaintea jocului cu gruparea 
Olympia C.F.R., disputat la Satu 
Mare în 3 Octombrie 1937, ce fuse­
se respinsă pentru neplata taxei 
(constatată apoi ca plătită).

Apreciind că la data disputării 
jocului gruparea D.U.I.G. a con­
testat dreptul de joc al jucătoru­
lui Slivăț Iosif ca fiind în curs 
de transferare pentru gruparea 
C.A.O.

Considerând că jucătorul Sli- 
vătz Iosif în conformitate cu deci- 
ziunea Comisiei de Transferări din 
16 Octombrie 1937, nu avea drept 
de joc pentru gruparea Olympia
Q.F.R., obținându-1 numai la a- 
ceastă dată,

DECIDE:
Admite contestația grupării D.U.

I.G.  și omologhează jocul cu 3:0 în 
favoarea grupării D.U.I.G., anu­
lând rezultatul obținut pe teren, 
3:0 pentru gruparea Olympia 
C. F. R.

11. Se clasează reclamațiunile 
introduse de d-nii C. Partenie, de­
legatul federal al jocului Textila 
M. W. — Macabi disputat la Iași 
în ziua de 20 Martie 1938, și M. 
Blumenfeld, delegatul grupării 
Macabi.

12. Gruparea Victoria Constanța 
reclamând că gruparea D.V.A. a 
rămas a-i achita un rest de lei 
6.000 din baremul jocului din 3 
Aprilie 1938, comisiunea

DISPUNE:
Plata sumei de lei 6.000 grupă­

rii Victoria Constanța din garan­
ția grupării D.V.A.

Suspendă gruparea D.V.A. pe 
data de 18 Aprilie 1938, în cazul 
necomplectării garanției regula­
mentare.

13. Gruparea Textila M. W. din 
Iași reclamând că gruparea H.L.A. 
din Rădăuți a rămas a-i achita un 
rest de lei 5.800 din baremul jocu­
lui din 3 Aprilie 1938, comisiunea

DISPUNE:
Plata sumei de lei 5.800 grupă­

rii Textila M. W. din garanția gru­
pării H.L.A.

Suspendarea grupării H.L.A. Ră­
dăuți pe data de 18 Aprilie 1938, 
în cazul necomplectării garanției 
regulamentare.

14. Gruparea Tricolor din Baia 
Mare reclamând că gruparea Mu­
reșul din Tg. Mureș a rămas a-i 
achita un rest de lei 5.500 din ba­
rem jocului din 27 Martie 1937, 
comisiunea

DISPUNE:
Plata sumei de lei 5.500 grupă­

rii Tricolor Baia Mare din garan­
ția grupării Mureșul.

Suspendarea grupării Mureșul 
pe data de 18 Aprilie 1938, în ca­
zul necomplectării garanției regu­
lamentare.

15. Gruparea Victoria din Cărei, 
reclamând că gruparea Prahova 
din Ploești, a rămas a-i achita un 
rest de lei 10.900, din baremul jo­
cului din 27 Martie 1938, Comi­
siunea,

Având în vedere că gruparea 
Prahova față de referatul serviciu­
lui contabilității din 5 Aprilie 1938, 
are un sold la contul garanției de 
lei 3.000,

DISPUNE:
Plata sumei de lei 3.000 grupă­

rii Victoria Cărei din garanția 
grupării Prahova din Ploești.

Suspendarea grupării Prahova 
Ploești până la plata sumei do 
lei 7.900, grupării Victoria Cărei.

Suspendarea grupării Prahova 
Ploești pe data de 18 Aprilie 1938, 
în cazul nedepunerii garanției re­
gulamentare.

16. Gruparea Mureșul din Tg. 
Mureș reclamând că gruparea Vic­
toria din Cărei a rămas a-i achita 
un rest do 10.500 lei din baremul 

jocului din 3 Aprilie 1938, Comi­
siunea

DISPUNE:
Suspendarea grupării Victoria 

Cărei până la plata sumei de lei
10.500 grupării Mureșul din Tg. 
Mureș.

17. Se respinge ca inadmisibil 
apelul introdus de gruparea Avân­
tul din Buzău contra deciziei Li­
gii de Sud din 8 Martie 1938, în­
trucât în contra deciziilor de res­
pingere a cererilor de revizuire nu 
se poate face apel.

18. De acord cu concluziunile și 
motivarea Ligii de Vest se res­
pinge ca nefondat apelul grupării 
Sborul din T. Severin contra deci­
ziei din 21 Septembrie 1937, prin 
care gruparea Sborul a fost obli­
gată la plata sumei de lei 4.755 
drept despăgubiri grupării Metalo- 
sport din Călan.

19. Se suspendă grupările de mai 
jos până la trimiterea situațiilor 
materiale ale jocului din 3 Aprilie 
1938:

Phoenix — Baia Mare.
Universitatea — Cluj.
Macabi — București. 
Craiovan — Craiova.
H. L. A. — Rădăuți.
20. suspendă grupările de mai 

jos până la trimiterea sumelor 
prevăzute în dreptul fiecăreia, re­
prezentând taxe de joc și arbitraj 
dela jocurile din...

13 Martie 1938
CraiovanCraiova, lei 2838.

27 Martie 1938
Mureșul-Tg. Mureș, lei 2100.
21. Se ia act de rapoartele dele- 

gaților federali și se aduc mulțu­
miri d-lor: Maior N. Ghețaru, C. 
Partenie, Prof. I. Colan, Lt. Părău, 
Caius Vancea, Proc. N. Lupașcu,
D. Steriade, Dr. I. Bobeș, Cpt. N. 
Goga, Cpt. Cazacu, Av. Patac.

Secretar: V. Batter.

Comisia Centrală 
a Arbitrilor

ȘEDINȚA DIN 31 MARTIE 1938

Prezideață d. Denis Xifando.
Membri prezenți d-nii: Maior 

D. Limburg și Laurențiu Popa.

I. — Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal al ședinței din 28 Mar 
tie 1938.

2. — SCHIMBĂRI NUME.
Se ia act și se aprobă cereera de 

schimbare a numelui arbitrului Io- 
sif Fechete în acel de Iosif Ne­
grea. - i.

3. — TRANSFERĂRI. '
— Se aprobă transferarea arbi- 

trtului I. Staițiu (matr. 909) din 
districtul Cluj în districtul Oradiâ.

C. D. A. Cluj și Oradea împreu­
nă cu C. A. Liga de Nord vor face 
mutațiile necesare în controale iar 
C. D. A. Cluj, va înainta chestio­
narul și foaia matricolă C. D. A. 
Oradea.

— Se aprobă transferarea arbi­
trului Vlad Petro din Districtul 
Arad în districtul Craiova.

— C. A. Liga de Nord și C. D. 
A. Aiud ne vor înainta de urgență 
chestionarul susnumitului, făcând 
totodată cuvenitele mutații în 
controale.

4. — Reclamațlunea arbitrului
Vasile Olteanu Oradea.

Arbitrul de mai sus reclamând 
că până în prezent nu a. primit 
din partea grupării U. E. C. Cluj 
suma de lei 1.000, rest al baremu­
lui până la 1.400 lei — la jocul U.
E. C. — A. S. S. U. disputat la 
Cluj în ziua de 14 Noembrie 1937. 
la care a fost delegat de Liga de 
Nord, se invită Liga de Nord n 
comunica de urgență motivul nca- 
chitării integrale a acestui barem.

5. - Reclnniațlunca nrb. Ghor- 
man Vnsllo din Satu Marc.

Se va înainta C. C. H. cu rugă­
mintea de a dispune suspendarea 
grupării Maramureșul din Sigbet 
până la platn sumei.

Socrotar O-l, Laurențiu Popa

ȘEDINȚA DIN 4 APRILIE 1938

Prezidează d. Denis Xifando. 
Prezent d-nul Maior Limburg.

1. Se citește și se aprobă procesul 
verbal al ședinței din 31 Martie 
1938.

2. Delegări.
. DIVIZIA NAȚIONALĂ A 

SERIA II
Sâmbătă 9 Aprilie, 1938, ora 16
Juventus — Venus la București, 

arbitru d. Dr. Toofil Morar, Oradea.
Duminică 10 Aprilie 1938, ora 16 

SERIA I
Rapid — C. A. O. la București, 

arbitru de comun acord d. Dr. Ga- 
briel Russu, Cluj.

Victoria — D. U. I. G. la Cluj, 
arbitru de comun acord d. Const. 
Rădulescu, București. •

Chinezul — Unirea Tricolor la 
Timișoara, arbitru d. Dumitru Con- 
stantinescu, Cluj.

Phoenix — A. M. E. F. A. la Baia 
Mare, arbitru d. Vasile Olteanu, 
Oradea.

Olimpia C. F. R. — Jiul la Satu 
Mare, arbitru d. Anton Muresan. 
Cluj.

SERIA II
Sportul Studențesc — Universi­

tatea la București, arbitru de co­
mun acord d. Miti Niculescu, 
București.

Crișana — Ripensia ia Oradea, 
arbitru d. Anton Huniade, Baia 
Mare.

Gloria — Dragoș Vodă, la Arad, 
arbitru d. Freund Emerich, Timi­
șoara. -

A. C. F. R. — Vulturii Textila la 
Brașov, arbitru de comun acord d. 
Tică Iliescu, București.

DIVIZIA NAȚIONALĂ B 
SERIA I

Telefon Club — Textila M. W.-la 
București, ora 11 dimineața, arbi­
tru d. Ionescu Țope, Ploești.

Tricolor C. F. P. V. — Macabi la 
Ploești, arbitru d. Victor Braida 
București.

Franco Română — D. V. A. la 
Brăila, arbitru d. Traian Stoenescu, 
Ploești.

Gloria C. F. R. — Craiu Iovan 
la Galați, arbitru d. Vașilescu 
Bartolomeu, București.

Iahn — H. L. A. la Cernăuți, ar­
bitru d. Vasile Ultimescu, Iași.

Sporting — Victoria la Chișinău, 
arbitru d. Anton Irimescu, Iași.' 

SERIA II
Mureșul— Stăruința la Tg. Mu­

reș, arbitru d. At. Tănăsesc, Bu­
curești.

Rovine Grivița — C. F. R. la Cra­
iova, arbitru d. Al. Guțescu,' Bucu­
rești. ...............

U. D. R. — Tricolor la Reșița, 
arbitru d. Al, Milivoi Timișoara.:

C. A. M. T. — Prahova la Timi­
șoara, ora 11 dimineața arbitru d. 
Nicolae Măcean, Arad.

3. Înființare district arbitri.
Se ia act de adresa Nr. 120 din 

31 Martie 1938 a C. A. Liga de Est 
prin care face cunoscut înființarea 
ițnui district de arbitri Moldova de 
Jos, cu sediul la Bârlad. ,

4. Curs de arbitri Sighișoara.
Adresa Nr. 7 din 30 Martie 1938. 

Se invită C. A. Liga de Centru a 
ne înainta avizul cu privire la un 
curs de arbitri la Sighișoara. ■

Președinte, DENIS XIFANDO

Dispoziții pentru 
districte

Coniisiunile districtuale sunt 
invitate să trimită în cinci zile 
secretariatului federației situația 
completă a campionatelor (de toa­
te categoriile) disputate în toamna
1937.

AVIZ
Societatea Sportul C.ârnpulnngcnn 

din C.âmpulung-Moldova, cere a- 
filierea la federație.

In conformități' cu prevederile 
regulamentari', se acordă termen 
20 zile pentru opoziție contra ace­
stei afilieri.

•
Se aduce Iii cunoștința generală 

că gruparea A. S. Ilninii din Bucii 
rești. cerc afilierea la federații'.

In conformitate cu prevederile 
regulamentare, se acordă termen 
20 zile pentru opoziția contra aies- 
tei afilieri.



2 „B O Bl B O I“

Comisia Centrală 
a Terenurilor

Ședința din 4 Aprilie 1938

Membri prezenți d-nii arh. C. 
Nedelescu și C. Hârjeu.

1. — Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal al ședinței din 28 
Martie a. c.

2. — Constatându-se complecta- 
rea actelor cerute

C omisiunea, 
declară omologate pe data de 2 
Aprilie 1938 următoarele terenuri:

Categoria Il-a:
Tricolor C. F. P. V. Ploești.
Categoria III-a :
S., T. B., Militari și A. S. C. A. 

M. București; Ferroemail Ploești, 
Venus și Pr. Ileana Câmpina, As- 
tra Română Poiana Câmpina, As- 
tra Română Boldești, Astra Ro­
mână Moreni, Macabi Cernăuți, 
C. F. R. Simeria și Vulturii Ti­
mișoara.

3. — Având in vedere adresele 
districtului București Nr. 79 și 
81/938, Comisiunea ridică pe data 
de 2 Aprilie a. c. suspendarea te­
renurilor Stadionul Muncitoresc 
și Velodrom din București și a- 
cordă drept de joc provizoriu până 
la data de 18 Aprilie a. c., termen 
în care grupările proprietare sau 
beneficiare ale acestor terenuri 
sunt obligate a face formele nece­
sare omologării.

4. — Verificându-se actele de­
puse pentru omologarea terenului 
Macabi din București și consta­
tându-se că terenul nu îndepline­
ște condițiunile cerute do regula­
ment, pentru a putea ii omologat, 
Comisiunea pune în vedere gru­
pării Macabi spre executare ur­
mătoarea deriziune :

— Se va modifica trasarea te­
renului urmând prevederile art. 
210 din regulament în privința 
distanțelor dela plasa de sârmă la 
liniile de margine ale terenului de 
joc.

— Se vor pune în funcționare 
dușurile cari actualmente conform 
procesului verbal al districtului 
nu funcționează.

— Se vor înainta următoarele 
planuri :

Plan general de situație al te­
renului la scara 1/200.

Plan de nivelment al terenului 
de joc.

Plan detailat al dependințelor 
(tribune, vestiare, W: C.‘— etc. — 
la scara 1/50).

Aceste planuri trebuesc semnate 
de o persoană technică calificată 
Termen 18 Aprilie 1938, cunoscând 
că în caz de neexecutare terenul 
va fi suspendat.

5. — Verificându-se actele tere­
nurilor Iahn Cernăuți și Marele 
Voevod Mihai Oradea, Comisiunea 
acordă termen până la data de 
18 Aprilie 1938, pentru complecta- 
rea actelor notate mai țos :

— Plan General de situație al 
terenului Scara 1/200.

— Plan de nivelment al terenu­
lui, de joc.

: Plan detailat al dependințe­
lor (tribune, vestiare, W. C^uri, 
etc. la .scara 1/50.

Memoriu.
i— Borderou.
Planurile trebuesc semnate de 

o persoană technică calificată șl 
Înaintate la federație pe calei e- 
rarhică (dlstrict-ligă), cunoscând 

că fără aceste acte plus procesul 
verbal al districtului terenurile 
nu pot fi omologate.

6. — Se invită Comisiunea Di 
strictuală Timișoara a comunica 
dacă pe terenul R. G. M. T. s’au 
refăcut instalațiile distruse de in­
cendiu iar în caz afirmativ să se 
trimită noui planuri și acte pen­
tru omologare.

7. — Se ia act de adresa Nr. 
58/938, a grupării Metalo Sport 
Călan și se invită susnumita gru­
pare a trimite federației — prin 
district — ligă, — un plan deta­
liu al dependințelor depe teren 
(tribune, vestiare, W. C.-uri, etc.; 
Termen 18 Aprilie 1938.

8. — Se ia act de adresa Nr. 
72/938, a Districtului Buzău și se 
trimite I.igii de Sud spre referire 
și avizare.

9. — Constatându-se că grupu­
rile proprietare sau bencficlaro 
ale terenurilor notate mal țos nu 
s'au conformat deriziunilor noa­
stre publicate în Rombol Nr. 22- 
25/1938, prin caro s’a pus în ve­
derea întocmirea șl compleclarea 
actelor necesare pentru omologare,

Comisiunea,
Suspendă pe data de 18 Aprilie

a. c. în caz de netrimiterea actelor 
cerute următoarele terenuri :

LIGA DE VEST
Astra Arad.
Stăruința Unirea Timișoara.

LIGA DE NORD
Clubul Gimnastic Axente Sever 

Aiud, Stadionul Orașului Turda, 
Regele Carol II Oradea, Colping 
Satu Mare. Aurum Baia Mare, 
Terenul Orașului Cărei, Oșana Ne­
grești.

LIGA DE EST
Regele Ferdinand I Chișinău.

LIGA DE CENTRU
Patria (Dacia) Diciosânmartin, 

Terenul Orașului Sighișoara, Te­
renul Orașului Sighișoara, Tere­
nul Orașului Odorheiu, Terenurile
I. A. R. din Brașov.

10) Se atrage atențiunea grupă­
rilor interesate că în conformitate 
cu deciziunea noastră din 21 Mar­
tie 1938 publicată în Rombol Nr. 
27 din 25 Martie a. c. au mai ră­
mas suspendate pe data de 1 Apri­
lie 1938 următoarele terenuri :

Liga de Snd
Astra Română Ochiuri.
Regele Carol II (Monument) 

Brăila.
S. P. M. Constanța.
Municipal T. Măgurele. 
Victoria Alexandria.
Sporting Club Pitești. 
Muscelul Câmpulung. 
Unirea Tricolor Câmpulung.
Suspendarea se ridică în mod 

automat în ziua sosirii actelor ce­
rute la federație.

Aritect C. HERJEU

OoiMlsga de
Transferări

ȘEDINȚA DIN 31 MARTIE 1938

Prezidează d. Paul Costescu.
Membri prezenți d-nii: R. Ghi- 

țescu și V. Radu.

1. Se citește și se aprobă procesul 
verbal al ședinței din 24 Martie
1938.

2. Se ia act de certificatul de des- 
legarc cu Nr. 7 din 8 Martie 1938 
eliberat de gruparea Turda Bucu­
rești jucătorului Samoilescu Teo­
dor, comunicându-se pe această 
cale grupării că jucătorul se poa­
te transfera în orice, altă grupare, 
pe cale amicală și cu respectarea 
dispozițiunilor regulamentare.

3. In lipsa răspunsului la publi­
cațiile din Rombol Nr. 19 din 31 
Decembrie 1937 și Nr. 23 din 4 Mar­
tie 1938, și în baza contractului în­
cheiat între grupările Venus Câm­
pina și Astra Română din Bol­
dești, la data de 18 Iunie 1937.

Comisiunea acordă deslegare din 
oficiul jucătorului Wischegg Ște­
fan din gruparea Astra-Română 
Boldești, în gruparea Venus din 
Câmpina, urmând ca după corn- 
plectarea actelor .jucătorul . să fie 
transferat conform regulamentului.

4. Urmare deciziunei din 2 De­
cembrie 1937, publicată în Rombol 
Nr. 19 din 1937 și în baza conven­
ției încheiată între grupările Tri­
color C. F. P. V. din Ploești și 
Crișana din Oradea la data de 6 
August 1937, Comisiunea obligă 
gruparea Tricolor C. F. P. V. să 
invite gruparea Crișana la Ploești 
în ziua de 11 Mai 1938, pentru dis­
putarea jocului amical fixat prin 
convenția susamintită, plătind gru­
pării Crișana un barem de lei 15.000 
iar în cazul când.din orice mo­
tive gruparea Tricolor C. F. P. V., 
nu are această dată liberă sau nu 
poate disputa acest joc în ziua de 
11 Mai 1938, se obligă gruparea 
Tricolor C. F. P. V., să achite gru­
pării Crișana suma, de lei 12.000 
pentru stingerea litigiului existent 
între grupări, gruparea Crișana 
fiind de acord asupra acestei ches­
tiuni.

Termen pentru confirmarea jo­
cului sau pentru plata sumei de 
lei 12.000, zece zile dela publicare, 
sul) sacțiunea. suspendării auto­
mate.

Gruparea Tricolor C. F. P. V., va 
anunța din timp gruparea. Crișana 
dc hotărîrca ce o va lua.

5. Urmare publicației din Rom­
bol Nr. 19 din 1937, și în baza con­
venției încheiată intre gruparea 
Crișana și jucătorul Popp Iosif;

Comisiunea obligă gruparea Tri­
color C. F. P. V., din Ploești să 
achite grupării Crișana Oradea su­
ma. de lei 9.000, rest din suma de. 
lei 21.000, ce. datora în contul des- 
legării jucătorului Popp Iosif,,con­
form convenției încheiată la data 
de 20 August 1938.

Termen de plată 10 zile, dela co­
municare, sub sancțiunea suspen­
dării automate in caz de neplata.

0. Urmare publicației din Rom 
bol Nr. 24 din 1938, se invită gru­
parea Crișana din Oradea să înain­

teze secretariatului federației , do­
vezile de plata salariului jucătoru­
lui Pfeiffer Anton până la data de 
31 Mai 1937, sau declarația scrisă 
a jucătorului ca în schimbul des- 
legării a renunțat la salariul ce a- 
vea de primit dela gruparea Cri­
șana, până la acea dată.

7. Se respinge ca netaxată cere­
rea de revizuire introdusă de că­
tre gruparea A. S. C. A. P. S., din 
Curtea de Argeș, contra deciziei a- 
cestei comisiuni din 20 August 
1937, prin care s'a anulat cererile 
de legitimare semnate de jucătorul 
Dinulescu Constantin, din gruparea 
Unirea Tricolor din Câmpulung.

Președinte. PAUL COSTESCU

Comisisaisea
Cupei Bomâniei

ȘEDINȚA DIN 30 MARTIE 1938

Prezidează d, N. Codreanu.
Membri prezenți d-nii: N. Popa,

S. Petrovici, V. Nemoianu și A. 
Rosenberg. ,

1. ' Si> citește și se aprobă pro­
cesul verbal- al ședinței din 3 Fe­
bruarie 1938. ’ ’

2. — Se omologhează rezultatele 
următoarelor jocuri:

Unirea Tricolor — Victoria Că­
rei 7—0.

Rapid — Telefon Club 3—0. 
Victoria Cluj — C. A. O. 2—1. 
Venus — Juventus 3—1.
Sp. Studențesc—Victoria 4—0. 
Chinezul lisa — Franco R. 3—1. 
Phoenix — C. A. M. T. 1—1.
3. — Se respinge ca nefondată 

contestația grupărei Mica Brad, 
contra dreptului de joc al grupării 
Jiul/ întrucât din referatul servi­
ciului contabilității se constată că 
situația materială — care a făcut 
obiectul contestației — a fost pri­
mită de secretariatul federației la 
data de 19 Martie 1938.

Se omologhează jocul cu rezul­
tatul de pe teren (6:0) în favoarea 
grupării Jiul Petroșani.

4. — Se fixează data de Miercuri 
6 Aprilie 1938, ora 20, pentru tra­
gerea la sorți a sferturilor de fi­
nală, care se va ține în ședință 
publică.

Președinte: N. CODREANU. *

Comisia ©escală 
a -

ȘEDINȚA DIN 4 APRILIE 1938

Prezidează d. C. Rădulescu.
Membri prezenți d-nii: Maior T. 

Grigoriu și N. Săvulescu.

1. Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal al ședinței din 21 
Martie 1938. ..

2. Se omologhează rezultatele 
următoarelor jocuri: .

Oradea - Cluj 6:1.
Arad - Timișoara 4:L
3. Se ia act de cererea distric­

tului de football Cluj cu privire 
la deficitul rezultat dela. jocul O- 
radea - Cluj și conform înțelege­
rii avute, se înaintează secretaria­
tului general al F. R. F. A., spre 
soluționare.

4. Se ia act de comunicările dis­
trictelor de football Galați, Pitești 
și Satu Mare, asupra desfășurărei 
campionatului de juniori.

5. Se ia act de adresa distre- 
tulu; de football Timișoara cu pri­
vire la renunțarea jocului de ju­
niori cu reprezentativa Arad și se 
clasează ca fiind fără obiect .

Președinte,
C. RĂDULESCU

AVIZ
S'au pierdut carnetele de legiti­

mare ale jucătorilor mai jos men­
ționați și se declară nule :

No. 41201 al jucătorului Nisegg 
Ștefan pentru gruparea Astra. Ro- 
mână-Boldești, cu drept de joc la 
data dc 25 Septembrie 1937.

No. 20913 al jucătorului Clcimaii 
Lev, pentru gruparea Mucabi-Chi- 
șinâu, cil drept de joc la data de 
21 August 1934.

•
No. 9780 al jucătorului Epure 

Dumitru pentru gruparea Marina 
din Constanfa cu drept dc joc pe 
data do 11 Martie 1931,

No. 26267 al jucătorului Ghimbă- 
șoanu Gheorghe pentru gruparea
I. A. R. din Brașov, cu drept do 
joc po data de 10 Iunie 1935.

Comisia de Control 
Financiar

ȘEDINȚA DIN 5 APRILIE 1938

Prezidează d. N. Stoica.
Membri prezenți d-nii: G. Donoiu 

și P. Bălăceanu.

1. Se citește și se aprobă proce­
sul verbal al ședinței din 29 Martie 
a. c.

2. — Având în vedere comunica­
rea ce ni s’a iăcut de către servi­
ciul contabilității că mai sunt 
grupări cari nu și-au achitat coti­
zația ps anul 1937-38 și ca urmare 
la decizia din 15 Martie 1938, pu­
blicată în Rombol Nr. 25 din 18 
Martie a. c. Comisiunea, având în 
vedere dispozitinnile art. 122 din 
regulamentul de administrație 
precum și avizul dat grupărilor 
prin Rombol Nr. 28 din 1 Aprilie
a. c. decide următoarele :

Se suspendă dela orice activitate 
sportivă — pe data de 15 Aprilie 
1938, — toate grupările cari nu 
și-au achitat cotizația pe anul
1937-38  devenite exigibile la 1 A* 
prilie 1938, și anume :

LIGA DE SUD

Districtul București
Venus 6.000
Rapid 6.000
Unirea Tricolor 6.000
Sp. Studențesc 6.000
-Macabi 2.000
Olimpia 1.000
Colțea 1.000
Turda 1.000
Ager 1.000
S. T. B. • 1.000
A. S. P. I. M. (Mociornița) 1.000 
A. C. S. A. 500
A. S. C. A. M. 500
Generala 500
Carmen 500
Gloria 500
Dâmbovița 500
Vergu 500
Izbânda 500
Comro 500
Stăruința 500
Metropola 500
E. F. A. 500
C. F. R.-Triaj 500
L. P. N. ' 500
Monitorul Oficial 500
'Adesgo ' ' 500
Lupeasca 500
Grozăvești 500
S. E. T. 500
Biruința 500
Surdo-Muții 500
C. A. B. 500
Vremea 500
Ioan Dârlău 500
Jandarmeria 500
Colentina. 500
Universul 500
Arsenal 500
Șoimii 500
Metalosport 500
Justiția 500
Distribuția 500
Venus Oltenița 500
F. C. Suter 500
Vulturi Carpaților 500
Textila Delea Veche 500

Districtul Buzău
Avântul ■ 1.000
Tinerimea 500
Albatros 500

Districtul Focșani
Gloria 500
Vrancea 500
Cohorta R. Sărat . 500
Zimbrul C. F. R. Adjud 500

Districtul Ploești
Prahova 2.000
Victoria C. S. T. 500
Gloria 500
Regele Carol II 500
S. I. P. 500
C. F. R. 500
Zimmer 100
Condor 500
Venus 500
Columbia 500
Ferroemail 500
Astra Română 500
A. S. T. S. Sf. Vasile 500
Anglico ' 500
Sp. Muncitoresc Câmpina 500
Pr. Ileana Câmpina 500
Steaua Română' Câmpina 500
înfrățirea C. F. II. Câmpina 500 
Astra Română P. Câmpina 500
Astra Moreni 500
Asta Română Boldești 500
Unirea. Ilârsa 500

Districtul ('olistan (u
Elpis 500
Kiazim Abduliichim 500
IC. F. A. 500
Generala 500
Macabi 500
Marina 500
Axiopolis Cernavodă 500
Șoimii Cernavodă 500

Districtul Călărași-Silistra
Tricolor Venus-Călărași 1000

Clubul Atl. Ini. Călărași 500
Vifor Dristor-Silistra 1000
Sefak Iklial Silistra 500
Vas. Lupii Sporting Silistra 500

Districtul Bazargic
Vifor 500
Jupitcr 500
Gloria Venera C. F. R. 1000

57. 
IO?
5/. 
.»

2.O?:

br. 
bO 
bb 
bri 
bb 
bb>

1.00'.
50.
50'.'
50

Avântul
E. F. A.
Ogorul Bogdan Vodă 
Bizone Cavarna

Districtul Galați
D. V. A.
Șoimii R. Popescu
Ermis 
Macabi 
Colțea
Venus Tulcea.
Dunărea Reni 
Macabi Reni

Districtul Brăila
Primăria
Hygeea Sulina 
Elpis Sulina
Soc. Sp. Nedelcu Chercea

Districtul Pitești
C. F. R. Radu Negru 
Unirea Trie. Câmpulung
A. S. C. A. P. S. Curtea Argeș 
A.S. Țesătoria Argeș-Gâvana

Districtul Târgori ște
Tenis Club
Venus
Asoc. Sport. Pucioasa 
Sportul Studențesc Găești 
Astra Ochiuri
Clubul Sp. Gura Ocniței 

Districtul T.-Măgurele
Oltul 1
C. F. R.
Sporting Club R.-Vede 
Asoc. Sport. Alexandria 
Victoria Alexandria
Soc. Sport. Vedea Alexandria

Districtul Giurgiu
Triumf 
Aqvila 
Venus 
Dragaje
Șoimii Munteniei Gimpați '

Fără districte
Avântul Videle

5// 
50'. 
5?. 
br

500

1.00)
500
500
500
509

LIGA DE VEST

V-' Districtul Timișoara
Banatul 
Electrica 
Politechnica 
Galvani 
Haiduc

’ Vulturii
Dacia
Stăruința Unirea 
Fortuna
Progresul
Clubul Sportiv Fratelia
R. G. M. Fratelia
R. G. M. Freidorf
Soc. Sportiv. Lenauheim 
Cultura I. G. Duca
S. S. Toront. Sânicolul Mare

Districtul Arad
U. S. A.
Clubul Atletic 
Hakoali 
Tricolor 
Transilvania 
Vulturul
Sparta 
Crișana
Juventus Arad-Gai 
Titanus Aradul Nou 
Banatul Sânnicolaul Mic 
Olympia P.T.T. Micalaca 
Clubul Atletic Rovine 
Virtutea Pecica 
Concordia Sagul 
Străjerul Iratosul 
Vestul Comlăuș

Districtul Oltenia
Craiovan
Rovine Grivița 
Sportul Muncitoresc 
Generala 
Victoria 
Justiția 
Oltenia 
Macabi
Pandurii
A. S. C. A. P. S.
Dunărea
Șoimii C. F. R. Piatra 
Răsăritul Caracal 
Generala Caracal

Districtul Reșița 
Sportiv Bocșa 
Sportiv Gătaia 
Sportiv Deta

Districtul Valea .lin
Minerul Lupeni 
Metalosport Călan 
lancu Corvinul Hunedoara 
Corvinul Deva
Sportul Gorjean Tg.-Jiu 
Aninoasa

Districtul Jimbolia 
Societatea Sportivă Grabă! 
Cercul calfelor Periam 
C. S. Koi’bcr Periam 
S. S. Meseriașilor Periam

Districtul Drulicfa
Sborul T. Sevorin 
C. F. II.
Alionul C. F. R. Orșova 

Districtul Banatul dc Su
Muncitorii Lugoj 
Iahn Lugoj
Clubul Sportiv Făget 
Metalosport Nădrag

1.00»
.1.000
1.00)
1.000

500
501
3Ó0
500
500

1.000
1.000

500
500
500
500
500

Olt

Clubul 
Clubul 
Clubul

LIGA DE NORD

Districtul Oradea 
(!. A. O.
Crișana
Stăruința
C. F. R.
Macabi
Chinezul



„ROMBOL" 3

Districtul Piáira Neamț

Colping 500
Vestul 1.000
Uzina Electrică 1.000
12 Jandarmi 500
A. T. I. F. 500
Stăruința Salonta 500
Clubul sportiv Salonta 1.000

Districtul Cluj
Universitatea 6.000
Clubul Atletic 1.000
C. F. R. 1.000
Avram Iancu 500
Napoca 500
Unirea 500
Reuniunea 500
Haggibor 500
Turnătoria 500
Gelu 500
Uzinele de Apă 500

Districtul Satu Mare
Barkochba 1.000
C. F. R. 1.000
Stăruința 500
Victoria Cărei 2.000
Stăruința Cărei 500
Oșana Negrești 1.000

Districtul Baia Mare
Aurum 1.000
CI. Sp. Firiza Jos 500
CL Sp. Baia Spire 500
Clubul sportiv Seini 500
Astra Maramureș Sighet 1.000
CI. Atl. Samson Sighet 500

Districtul Aiud
A. S. Salinelor Uioara 1.000
Arieșul Turda 1.000
Uranus Turda 500
Asoc. gimnastică Aiud 500
Axente Sever Aiud 500
Unirea Ludoș 500

Districtul Bistrița
S. S. Bistrița 1.000
Congri Gherla 1.000
Tinerimea Someșnă Dej 500
Reun Meseriaș. Roba. Dej. 500

LIGA DE EST

C. F. R. Bacău 1-000
Unirea Roman ȘOO
Clubul atletic Roman 500
Textila Buhuși 500
Moldova Buhuși 500
Ceahlăul Piatra Neamț 1.000
Macabi Piatra Neamț 500
Hârtia Piatra Neamț 500
Victoria Bârlad 500

Districtul Basarabia de Sud.
Luceafărul Baimrancea 500
Cetatea Ismail 500
Districtul Basarabia de Nord

Macabi Noua Suliță 500
Macabi Bălți 1-000
Macabi Lipcani :>()0

Districtul Cernăuți

Dovbuș 1.000
Muncitorul 500
Macabi 500
C. F. R. 1.000
Borohov 500
Luceafărul 500
Victoria 500
Textila 500
Solar 500
Jandarmi 500
Mazepa 500
Biruința 500

Districtul Chișinău
Sporting Club 2.000
Mihai Viteazul 1.000
Grafica 500
Hakoah 500
Municipal 500
Wârtha 500
Venus Orhei 500
Traian Tighina 1.000
Macabi Tighina 500
Macabi Călărași 500
Rapid Călărași 500

Districtul Dorohoi
Vulturii 500
Macabi Dorohoi 500
Macabi Botoșani 500
Dragoș Vodă Botoșani 500
Unirea Tricolor Botoșani 500
Venus Botoșani 1.000
A. C. S. R. Ripiceni 500

Districtul Iași
Macabi Hakoah 1.000
Victoria C. F. R. 1.000
Ateneul Popular Tătărași 1.000
Concordia 500
Atelierele C. F. R. 500
Țesătura 500
Aqvila 500
Apărarea contra aeronavelor 509
As; Func. Particulri 500

Districtul Bădăuți
II. L. A. 2,000
Iahn 1.000
Borochov 500
Hagviruh 500
Sportul Muncitoresc 500
C. F. R. 500
Sticla Putna 500

Districtul Sadagura
Macabi 500
Muncitorul 500
Dovbuș 500
Visla 500
Dragoș Vodă 500
Progresul Cozmeni 500
Conta Mămăeștii Notii 500
Ternos Leutcști 500
Unirea Jucica Veche 500

Districtul Storojineț
Juventus Storojineț 500
Sport. Muncit. Vijnița 500

Districtul Suceava
Cetatea Sucovii 1.000
Macabi 500
Iahn 500
Sp. Munc. Vatra Dornii 500
Șoimii Fălticeni 500

LIGA DE CENTRU

Districtul Brașov
Astra 1.000
I. A. R. 500
Locomotiva C. F. R. 500
Venus 500
Șoimii 500
Vulturul 500
Isvorul Satulung 500
Fabrica de zahăr Bod 500
Bârsa Zărnești 500
Unirea Tricolor Bod 500
Caraimanul Bușteni 500
Clubul Sportiv Predeal 500

Districtul Sf. Gheorghe
Clubul sportiv Tg. Săcuesc 500 
Muncitorii Sf. Gheorghe 500
Clubul Sp. Gheorgheni 500
Colping Ditrău 500
Amateur Covasna 500
S. \V. A. G. Comandau 500
Tempo Zăbala 500
Junimea Sf. Gheorghe 500

Districtul Alba lulia
Clubul sportiv Blaj 1.000
C. F. R. Teiuș 500
Avântul Sebeș 500
Abrudul Abrud 500
Clubul sportiv Petrești 500

Districtul Sibiu
Clubul sportiv Muncitoresc 500
C. F. R. 500
Amateur 500
Uzinele Riger 500
Fraternitas Tâlmaciu 1.000
S. S. Romanofir Tălmaciu 500
Vâlceana R. Vâlcea 500
Explosivi Făgărașul 500

Districtul Sighișoara
Aqvila 1.000
Societatea de gimnastică 500
Unirea 500
Vitrometan Mediași 1.000
Harghita Odorheiu 500
Geamul Mediaș 1.000
Astra Sp. Jand. Odorheiu 500
Clubul sportiv I. Gh. Duca 500

Districtul Tg. Mureș
Clubul sportiv Tg. Mureș 1.000
Monopol 1.000
U. A. _M. 500
Stop 11 500
Nautica Reghin 500
Clubul Sp. Central Reghin 500
Patria Diciosânmartin 1.000
Rapid Diciosânmartin ’■ 1.000

Președinte N. STOICA

LIGA DE SUD
ȘEDINȚA DIN 5 APRILIE 1938

Prezidează d-1 Bucur Bârsu.
Membri prezenți d-nii: N. Urzi­

că, P. Teodorescu și Dr. Șoimu 
Minciulescu.

1. Se citește și se aprobă proce­
sul verbal al ședinței din 29 Mar­
tie 1938.

2. Se omologhează următoarele 
jocuri de divizie C disputate in 
ziua de 3 Aprilie 1938:

Olympia — Venus 2:1
Mociornița — Tricolor Venus 5:1 
Metalosport — Vifor Dristor 4:1 
A.G.E.R. — Sporting Club 5:1
3. Se resping pentru neplata ta­

xelor cntestațiile introduse de gru­
pările Oltul T. Măgurele și Turde 
București la jocul de divizie C. 
disputat în ziua de 3 Aprilie 1938 
și se omologhează jocul cu rezul­
tatul depe teren, 3:0 pentru grupa­
rea Turda.

4. Pe baza rapoartelor arbitrilor 
conducători a jocurilor de divizie 
C din 3 Aprilie 1938, se pedepsesc 
următorii jucători:

a) Dumitru Ioan (legitimarea 
Nr. 39.939) din gruparea Vifor 
Dristor Silistra, cu avertisment 
(art. 302 al. a, R. A.), pentru atitu­
dine necuviincioasă față de arbi­
tru.

b) Caragea Constantin (legitima­
rea Nr. 30.493) din gruparea Oltul
T. Măgurele cu două luni suspen­
dare (art. 302 al. c), pentru in­
sulta arbitrului.

5. Se ia act de rapoartele dele- 
gaților federali și se mulțumește 
d-lor: Prof. Popescu Pion, C-tin 
Nisfea și Tli. Danielescu.

fi. Se programează pentru Dumi­
necă 10 Aprilie 1938, următoarele 
jocuri de divizie C:

SERIA I: .
Olympia ... A.G.E.R. in Bucu­

rești, teren A.C.S.A., ora 16.30.
Sporting — Oltul T. Măgurele, 

la Pitești, teren C.F.R. Batiu Ne­
gru, orele 16.30, delegat federal 
d-1 Al. Mntapodof.

Venus — Avântul Buzău laCârn- 
pimi, teren Venus orele 16.30, de­
legat federal d-1 N. Rădulescu.

Turda — Triumf Giurgiu la Bu­
curești, teren Turda orele 11.

SERIA II:
Colțen — S. T. B. la București, 

teren Unirea Tricolor orele 16.30, 
delegat, federal d-1 Gh. Bușa.

Mociornița - Metalosport la Bu­
curești, teren Industria Iutei, 
orele 11.

7. Se aprobă plata sumei de lei 
600 d-lui arbitru Ștefan Alexan- 
driu București, din garanția gru­
pării Oltul T. Măgurele, rest din 
baremul de arbitraj pentru jocul 
din 3 Aprilie 1938.

8. Se aprobă plata sumei de lei
5.500 grupării Turda București din 
garanția grupării Oltul T. Măgu­
rele, drept barem de deplasare 
pentru jocul din 3 Aprilie 1938.

9. Se respinge cererea grupării 
Sporting Club Pitești și se men­
ține decizia din 22 Martie 1938, 
prin care a fost suspendată pe 
data de 9 Aprilie, până la com- 
plectarea garanției cu suma de lei 
6.000.

10. Constatându-se că până la 
1 Mai crt., gruparea Triumf Giur­
giu nu organizează nici un joc de 
divizie C, se aprobă cererea înain­
tată și i se acordă termen 30 
Aprilie 1938, pentru complectarea 
garanției cu suma de lei 3.500.

11. Având în vedere că gruparea 
Olympia din București a achitat 
baremul de deplasare a grupării 
Sporting Pitești pentru jocul din 
17 Aprilie și că în afară de acesta 
nu are de organizat decât jocul cu 
gruparea Triumf Giurgiu din 
8 Mai,

Având în vedere mai departe că 
gruparea Olympia are în contul 
garanției sale suma de lei 7.700,

Se aprobă cererea grupării 
Olympia de a se plăti la federația 
centrală suma de lei 1.000 drept 
cotizație pe anul 1937/938, din ga­
ranția sa, și se scutește această 
grupare de a-și mai complecta ga­
ranția.

12. Se respinge cererea grupării 
Turda București privitoare la com­
plectarea garanției, menținându-se 
decizia din 22 Martie 1938, prin 
care a fost obligată să-și complec- 
teze garanția până la suma de lei 
6.000, cel mai târziu până la data 
de 9 Aprilie crt.

13. In conformitate cu decizia 
din 15 Martie crt., se suspendă 
grupările Sportul Studențesc și 
Macabi Mucurești până la plata 
paușalului datorat ligii și anume:

Sportul Studențesc, lei 3.541.
Macabi lei 2.301.'
14. Se ia act de reclamația gru­

pării Industria Iutei București, 
contra grupării Sporting Pitești și 
se va transmite acestei grupări 
pentru referințe în termen de 5 
zile.

15. Se avizează favorabil asupra 
radierii grupării Colțea din Galați, 
pentru existență fictivă și neplata 
cotizației.

16. Se ia act de adresa distric­
tului Galați privitoare la noua 
formație a comisiei sanitare a a- 
cestui district și se va înainta co­
misiei sanitare a Ligii de Sud, spre 
a se pronunța.

17. Se aprobă cererea districtului 
Galați și a grupării Venus Tulcea, 
ca jocul ce aceasta are de disputat 
la 10 Aprilie crt., să se dispute pe 
terenul din Tulcea și se va inter­
veni la. Comisia Centrală a Tere­
nurilor pentru a acorda termen 
1 Mai 1938 pentru depunerea acte­
lor de omologare.

18. Se ia act de cererea distric­
tului Buzău și se aprobă în mod 
excepțional a\ se interveni la Co­
misia Centrală a Terenurilor pen­
tru a prelungi până la 16 Mai ter­
menul de înaintare a actelor de 
omologare pentru terenul din Bu­
zău. >

19. Comitetul Ligii respinge cu 
regret cererea districtului Focșani 
de a se acorda ajutor în echipa­
ment grupării Cohorta din R.- 
Sărat, nedispunând de echipament 
și fiind lipsită momentan de fon­
duri.

20. Se ia. act de reclamația gru­
pării Victoria Alexandria, contra 
districtului Teleorman și se cla­
sează, întrucât în conformitate cu 
regulamentul de administrație de­
ciziile districtelor date în contra­
dicție cu regulamentele federației 
se pot ataca cu apel.

21. Luându-se act do decizia Co­
misiei Campionatului Național din 
1 Februarie 1938, Comitetul Ligii 
reluând în discuție contestația in­
trodusă do gruparea A.G.E.R. Bu­
curești, la jocul de divizii» C dis­
putat în ziua do 7 Noembrio 1937, 
contra grupării CFIL Radu Negru 
Pitești și intrând în fond.

Constată că jucătorul Martoniu 
Aurel, contestat înainte do începe­
rea jocului de grupnrea A.G.E.R., 
a fost fraudulos legitimat pentru 
gruparea CFR. Radu Negru Pi­
tești și nu avea, dropt de joc la 
data de 7 Noembrio 1937.

Pentru aceste motive:
Comitetul Ligii admite contesta­

ția grupării A.G.E.R. București și 
omologhează jocul disputat cu 
gruparea CFR. Radu Negru Pite­
ști în favoarea grupării A.G.E.R. 
cu goal-average 3:0.

22. Luându-se în discuție apelul 
grupării Lupeasca din București 
contra deciziei acestui district din 
8 Noembrie 1937, în legătură cu 
jocul de campionat districtual 
disputat cu gruparea Dâmbovița 
la 3 Octombrie 1937, și

Constatându-se din procesul ver­
bal al districtului că gruparea Lu­
peasca a contestat la pauză pe ju­
cătorul Megheri Alexandru, trecut 
în formația grupării Dâmbovița 
sub numele de Vizanti Ioan,

Că acest jucător a jucat atât în 
prima repriză cât și în secunda 
pentru gruparea Dâmbovița,

Comitetul Ligii,
DECIDE:

Admite apelul grupării Lupească 
și casând decizia Districtului Bu­
curești din 8 Noembrie 1937, omo­
loghează jocul disputat la 3 Octom­
brie 1937 în favoarea grupării Lu­
peasca, cu goal-average 3:0.

Motive:
Jucătorul Megheri Alexandru ne- 

fiind trecut în formația grupării 
Dâmbovița pe raportul de arbitru 
al jocului, în conformitate cu art. 
179 din regulamentul de admini­
strație și spre derogare dela dis- 
pozițiunile art. 174, contestația con­
tra acestui jucător se putea intro­
duce în termen de 48 ore.

In speță s’a constatat că acea­
stă contestație a fost introdusă la 
pauza jocului și că jucătorul Me­
gheri Alexandru a jucat în mod 
nelegal pentru gruparea Dâmbo­
vița.

23. In urma mutării din locali­
tate a d-lui Mircea Roșculeț, Co­
mitetul Ligii decide a se interveni 
la Comitetul Federal spre a coopta 
ca membru în comitet pe d-1 A. 
Cimbru, membru supleant și a nu­
mi ca membru supleant în locul 
d-lui Al. Cimbru pe d-1 Vlăduță 
Radu din Ploești.

Comitetul Ligii mulțumește d-lui 
Mircea Roșculeț pentru activitatea 
depusă ca membru în Liga de Sud.

Secretar general, P. Teodorescu.

LIGA DE EST
ȘEDINȚA DIN 29 MARTIE 1938

Prezidează d. Inginer Cesar Par- 
teni Antoni.

Membri prezenți d-nii: Ing. Al. 
Chelărescu, N. Cogălniceanu, An­
ton Irimescu, dr. Seb. Pineles, Cpt. 
Toporescu Eugen.

Supleant d. Inginer I. Rădulescu. 
Absenți nemotivați d-nii: Av. Gh. 
Vântu și dr. Th. Cădere.

1. Șe citește și se aprobă proce­
sul verbal No. 1 din 6 Februarie 
1938.

2. a) Se ia act de adresa Nr. 609 
din 8 Martie 1938 a F. R. F. A. 
prin care ratifică decizia Ligii de 
Est. de a schimba sediul districtu­
lui F. B. A. Bacău la Piatra Neamț.

b) Se ratifică numirea Comisiu- 
nei Interimare a Districtului F. B. 
A. Piatra Neamț în persoana dom­
nilor:

Președinte d. V. Ghineț. \
Membri d-nii: D. Chirica (Bacău),

G. Jachet, D. Berbeleu și Gh. Ilies- 
cu.

c) Ca delegat al ligii pe lângă 
districtul Bacău se numește d. ma­
gistrat C. Grigoriu.

3. Se ratifică avizul favorabil dat 
pentru afilierea la F. R. F. A. a 
grupării sportive „Sporting Atletic 
Club din Pașcani.

4. Se ia act do procesele verbale 
a următoarelor districte:

a) Districtul Storojineț, proces 
verbal Nr. 4 din 10 Februarie 1938.

b) Districtul Piatra Neamț, pro­
cesele verbale Nr. 1 din 4 Martie 
1938, Nr. 2 din 15 Martie 1938, Nr. 
3 din 22 Martie 1938.

c) Districtul Rădăuți, procesele 
verbale Nr. 16 din 7 Martie 1938, 
Nr. 17 din 21 Martie. 1938.

d) Districtul Basarabia de Sud. 
procesele verbale Nr. 6 din 20 Mar­
tie 1938 și Nr. 7 din 20 Martie 1938.

e) Districtul lași procesele ver­
bale Nr. 1 din 8 Martie 1938, și Nr. 
2 din 21 Martie 1938.

5. Se respinge cererea grupărei 
Ceahlăul, de a i se reduce paușnlul 
fixat prin procesul verbal Nr. Ii 
din 7 Decembrie 1938.

6. Referitor la cererea districtului 
Piatra Neamț din 21 Martie J93S, 
cu privire la poprirea de 7:>Ț,. 
ordonată de Liga de Est asupra 

cotelor ce grupările au de plătit 
districtului Piatra Neamț se decide 
următoarele:

a) Reducerea pe termen de 3 luni 
a cotei ce urmează a se trimite li­
gii, dela 75% la 50%, avându-se 
în vedere nevoile districtului Pia­
tra Neamț, care se găsește în pe­
rioada de organizare.

b) Cu începere dela 1 Iulie 1938, 
grupările vor plăti cota de 75%, or­
donată de ligă.

7. Se primește demisia d-lui Ma- 
iorTarălungă, din calitatea de pre­
ședinte al Comisiunei Interimare 
a Districtului Suceava,

Comitetul Ligii de Est, îi aduce 
mulțumiri pentru activitatea de­
pusă pe tărâmul sportiv.

Se numește președinte a acelei 
coinisiuni, d. Cornel Manolovici 
Secretarul General a Primăriei o- 
rașului Suceava.

8. In legătură cu adresa distric­
tului rural Sadagură Nr. 7 din 3 
Martie 1938, Comitetul decide ca 
din suszisul district să facă parte ' 
următoarele grupări:

Gonta din Mămăeștii Noi, Te- 
mos din Lențești, Progresul din 
Cosmeni, Unirea din Jucica Veche, 
Dragoș Vodă, Visla, Macabi, Dow- 
bus și Muncitorul, toate din Sada- 
gura.

9. In urma serisoarei de demisie 
a d-lui Avocat Gheorghe Vântu din 
Cernăuți, Comitetul Ligii cu regret 
primește demisia Domniei-Sale din 
calitatea de membru în comitetul 
Ligii de Est.

— Liga aduce mulțumiri d-lui 
Av. Gh. Vântu pentru activitatea ■ 
depusă pe tărâmul sportiv, spe­
rând că și în viitor va da acelaș - 
concurs propășirei football-ului în 
regiunea noastră.

— In locul d-lui Av. Gh. Vântu 
se cooptează ca membru titular, d. 
Dr. Theodor Cădere, actualul mem­
bru supleant.

— Se propune Comitetului Fede­
ral numirea d-lui Vasile Stehan ac­
tualul președinte al districtului 
Cernăuți, ca membru supleant în 
Comitetul Ligii de Est.

10. Se aprobă în mod excepțional 
un număr de cinci bilete gratuite 
pentru jocurile disputate la Parcul 
Sportiv „Regele Ferdinand 1“ din 
Iași, Soc. Studenților Orfani și fii 
de invalizi de războiu, dela Uni­
versitatea din Iași.

11. Se ratifică numirea d-lui Ioan 
Zaharia, în postul de secretar an; 
gajat aL Ligii de Est, în locul d-lui 
Tr. Botez, demisionat, în aceleași 
condiițuni de angajare.

12. In legătură cu adresa F. R.
F. A., Nr. 582 din 5 Martie 1938, se 
vor face demersurile necesare.

13. Se pune în vedere tuturor 
grupărilor din comunele .rurale 
care nu sunt echipe de divizie că •
F. R. F. A., a fixat pentru aceste 
grupări suma de 200 lei taxă a- 
nuală.

— Grupările însă care activează 
pe lângă o fabrică sau firmă co­
mercială vor plăti taxele fixate de 
regulament,

14. Se pune în vedere vechei con­
duceri a districtului de Football : 
Bacău, ca în termen de 10 zile, să 
predea districtului Piatra Neamț, 
toate scriptele administrative și 
financiare. .

— Se însărcinează d. C. Grigoriu, 
în calitate de delegat al Ligii de 
Est, cu supravegherea formelor de 
predare și primire. '

— In cazul când deciziunea lign, 
nu va fi executată la timp d. Gri­
goriu va aviza.

15. Se numește d. C. Grigoriu 
(Iași) contabil onorific al Ligii de 
Est.

16. Se aprobă mandatul de plată 
Nr. 195, în valoare de 2000 lei.

Președinte,
ING. CESAR PARTENI ANTONI
Secretar general, A. IRIMESCU

Comisia Campio­
natului Național

Ședința din 29 Martie 1938.

Membri prezenți d-nii Anton Iri* 
mescu și Sp. Stavăr.

Membri supleanți d-nii A. Iile- 
sen și C. VinograschL

1. Se citește și se. aprobă proce­
sul verbal nr. 18 din 22 Martie 
1938.

2. Se omologhează următoarele 
jocuri cu rezultatele :

20 Martie 1938
C. F. R. Cernăuți -- Inhn Ră­

dăuți 8:1.
27 Martie 1938

Mihai Viteazul - Macabi Chiși- 
năii 3:1,

Dowbus - labil Rădăuți, 3:2.
Troian ■ - Ateneul Tătftrnși 2:0.
Victoria C. F. R. - Macabi 

Bălți 2:0.
C. F. R. Cernăuți Venus Bo­

toșani 3:2.
Macabi Cernăuți Celatca Su­

cevei 1:().
Se amână omologarea jocului 

Unirea C.F.R. Macabi Hakoah.
3 In urnin celor constatate din 

rapoartele arbitrilor conducători 



și ale delegaților ligii, Comisiunea 
aplică următoarele pedepse :

a) Jocul Macabi Cernăuți — Ce­
tatea Sucevei.

Se pedepsește cu 15 zile suspen­
darea jucătorului Heitner Bruno 
(matricol nr. 13.940) din gruparea 
Macabi Cernăuți, pentru lovirea 
intenționată a adversarului, con­
form art. 30G și 280 din R. A.

b) Jocul C. F. R. Cernăuți — Ve- 
hus Botoșani.
"Se pedepsește cu 15 zile suspen- 

- dare jucătorul Alexeivici Mircea 
(matricol nr. 26.620) din gruparea 
Venus Botoșani, pentru lovirea 

? intenționată a adversarului, con­
form art. 306 și 286 din R. A.

4. Se programează pentru Du­
minică 3 Aprilie 1938, următoa­
rele jocuri:

Seria I-a
Ateneul Tătărași — Macabi Bălți, 

la Iași, ora 16.15.
Mihai Viteazul — Traian Tighi­

na, la Chișinău, ora 16.15.
Unirea C. F. R. — Macabi Chi­

șinău, la Pașcani, ora 14.30.
Seria Il-a

Muncitorul — Cetatea Sucevei, 
la' Cernăuți, ora 14.30.

Macabi — Iahn Rădăuți, la Cer­
năuți, ora 16.15.

Venus — Dowbus, la Botoșani, 
ora 16.15.

5. Comisiunea constatând că 
gruparea Ceahlăul din Piatra 
Neamț, nu a răspuns în termenul 
prevăzut din procesul verbal nr. 
.18 din 22 Martie 1938, o consideră 
retrasă din această competițiune.

Având în vederea circulara Li­
gii de Est nr. 828 din 24 Iulie 1937, 
și acceptarea grupărei de a par­
ticipa în campionatul Diviziei Na­
ționale C. se obligă gruparea Cea­
hlăul din Piatra Neamț să plătea- 

. scă următoarele sümi de bani : i, 
Grupărei C.F.R. Cerănuți 8900 lei 
Griipărei Macabi Cernăuți 8900 léi 
Grupărei Dowbus Cernăuți 8900 lei 
Grupărei Cetatea Sucevei 6150 lei

, . Total 32.850 lei
Deosebit de haremurile mențio­

nate, gruparea Ceahlăul din Piatra 
Neamț, va trebui să plătească Li­
gii de Est, în conformitate cu 
art. 140 din regulamentul de ad­
ministrație. — modificat — (Rom- 
mol nr. 18 din 17/XII/1937) câte o 
amendă minimă de 500 lei de fie­
care joc la care nu se prezintă 
ceiace face 500 x 8=4000 lei.

Deci, gruparea Ceahlăul din Pia­
tra Neamț, trebuiește să plătească 
o suină totală de 36.850 lei, din 
care se scade suma de 3652 lei, 
garanție ce numita grupare o are 
la Liga de Est, mai rămânând a 
plăti suma de-33.202 . (trei zeci și 
trei mii două sute doi) lei. ;

Până’ la achitarea acestor sume 
de bani, numita grupare este con­
siderată de drept suspendată.

6. Se reamintește tuturor grupă 
rilor, de a nu mai trimite situații

. materiale ale jocurilor disputate, 
la Liga de Est, aceasta ne mai a- 
vând obiect prin aplicarea taxei 
fixe.

8.. Se probă mandatele de plată 
nr. 196, 197, 198 și 199, în sumă 
totală de 2300 lei, din fondul Di­
viziei C.

10. Se fixează următorii dele­
gați ai ligii, pentru jocurile din 
3 Aprilie 1938.

La Iași, d. Gh. Colceag ; la Chi­
șinău, d. locot. Răileanu ; la Paș- 
*cani,: d. avocat Aurel Pomârlea- 
nu;,la Cernăuți, d. C. Georgescu; 
la Cernăuți, d. N. Dobrogeanu ; la 
Botoșani, d. C. Pârvulescu.

’ Secr. gen., A. Irimescu.

Pentru cotizații'restante
... LIGA DE SUD

Districtul Ploești
Columbia Câmpina 500

. Creditul Minier Moreni 500
Districtul Constanța

Unirea Constanța 1300
Axiopolis C.-Vodă 500

. Șoimii Cerna Vodă 500
Districtul Bazargic

Hareket Bazargic 1300
EFA Bazargic 500

Districtul Galați
Colțea 500

Districtul Brăila
Higeea Sullna 500

• Elpls Sulina 500

Districtul Pitești
Venus Câmpu Lung * 500
As. Sp. Țesătoria Argeș 500

Districtul Giurgiu
Șoimii Ghimpați 500

LIGA DE CENTRU 
Districtul Brașov 

Victoria Brașov 1800
Olympia Brașov 1800

Districtul Tg. Mureș 
Soc. Gimnastică Reghin 1800

Districtul Alba Iulia 
Abrudul Abrud 500

Districtul Sibiu 
Vâlceana R. Vâlcea 500

Districtul Sighișoara 
Geamul Mediaș 500
CI. Atletic I. G. Duca 500

LIGA DE NORD 
Districtul Oradea 

înțelegerea Orodea 400
C. F. R. Oradea 500
Stăruința Salonta 500

Districtul Cluj 
Rapid Cluj 1800

Districtul Satu Mare 
Stăruința Cărei 800
C. F. R. Satu Mare 500

LIGA DE VEST 
Districtul Timișoara 

Dacia Timișoara 500
Districtul Arad 

înfrățirea Lipova 1300
Districtul Oltenia 

Victoria Craiova 500
Dunărea Craiova 700

Districtul Reșița 
Aurora Anina 900

LIGA DE EST 
Districtul Bacău

Unirea Roman 500
Clubul Atletic Roman 500
C. F. R. Bacău 500
Stadiul Băcăoan 500
Textila Buhuși 500

Districtul Basarabia de Nord 
Macabi Noua Suliță 500

Districtul Cernăuți 
Biruința Cernăuți 500

Districtul Chișinău 
Hakoah Chișinău 500
Sp. Studențesc Chișinău 500 
Ștefan cel Mare 900
Venus Orhei 500
Macabi Tighina 500

Districtul Dorohoi
Macabi Dorohoi 200
Dragoș Vodă Botoșani 400

Districtul Iași
Țesătura Iași 500

DE COMISIA CAMPIONA­
TULUI NAȚIONAL

Pentru garanții:
A. C. F. R. Brașov Lei 6.500
H. L. A. Rădăuți „ 3.500
Iahn Cernăuți „ 7.500
Prahova Ploești „ 7.500
Victoria Cărei „ 4.500

Amenzi :
Unirea M. V. A.-Iulia „ 1.000
Victoria Cărei 1.000

Pentru datorii față de alte
grupări

Șoimii Sibiu până la aehita-
rea sumei de 7.500 lei grupării C. 
A. M. T. Timișoara.

Soc. de Gimnastică Sibiu până 
la plata sumei de lei 7.000 gru­
pării Stăruința din Oradea și 3500 
lei grupării U. D. R. din Reșița.

Victoria Cărei până la plata su­
mei de lei 10.500 gr. Mureșul din 
Tg.-Mureș.

Prahova Ploești până la plata 
sumei de lei 1.000 grupării C. F. 
R. Simeria și 7.900 lei grupării 
Victoria din Cărei.

Pentru taxe de joc și arbitraj:
Unirea M. V. A.— Iulia Lei 1.575 
Craiovan Craiova din 13-3.938

Lei 2.838 
Mureșul Tg.-Mureș din 27-3.938

Lei 2.100
Pentru situații financiare din 3 

Aprilie 1938
Phoenix Baia Mare.
Univesitatea Cluj. 
Macabi București.
Craiovan Craiova.
H. L. A. Rădăuți.

Progresul Timișoara „ 1000
Haiduc Timișoara „ 300
Dacia Timișoara ,, 300

DE COMISIUNEA CUPEI 
ROMÂNIEI

Pentru taxe federale 
Aquila CFR Sighișoara Lei 785 
Geamul Mediaș „ 241
Astra Maramureș Sighct „ 326

DE DISTRICTUL SATU 
MARE

Conform „Rombol Nr. 20, până 
la achitarea sumelor menționate 
Stăruința Satu-Mare ,, 100
C. F. R. Satu-Mare „ 900
Maramureșul Sighet „ 2.900

Clubul Sportiv Blaj 674
Clubul Sportiv Salonta 99 938
Generala Caracal » 139
Vrancea Focșani » 143
Gloria Venera efr Ba-gic „ 362
Răsăritul Caracal 99 322
Amateur Covasna 99 255
Unirea Sighișoara 99 150
Clubul Atletic Deta 99 600
Frontiera Curtici 99 200

Pentru datorii față de 
pări

alte gru­

U. A. M. Tg. Mureș până ia
plata sumei de lei 540 grupării 
Arieșul Turda.

Astra Sportivă Brașov până la 
plata sumei dee lei 443 grupării 
Klinger Sf. Gheorghe.

Vrancea Focșani până la plata 
sumei de lei 855 grupării Olim­
pia București.

Clubul sportiv Blaj până la pla 
ta sumei de lei 1.743 grupării Mo­
nopol Tg. Mureș.

Gloria Venera C. F. R. Bazargic 
până la plata sumei de lei 1.002 
grupării Concordia Constanța.

Albatros Buzău până la plata 
sumei de lei 1.222 grupării Re­
gele Carol II Ploești.

Borochov Cernăuți până la 
plata sumei de lei 421 grupării 
Sp. Muncitoresc Rădăuți.

DE COMISIA DE TRANS­
FERĂRI

Vulturul Arad până la plata 
sumei de lei 1.000 amendă către 
federație. (Decizia 28.9.1937).

Gruparea soc. Gimnastică din 
Sibiu, până la achitarea sumei 
de lei 7.000 datorată grupărei A. 
C. F. R. — Brașov. (Decizia din 
24-11.938).

DE COMISIA DE LITIGII
„Sporting din Roșiori dela data 

de 12 Aprilie 1937 pentru neplata 
sumei de 1100 lei, grupărei Ful­
gerul CFR din Craiova (Dos. 
103).

Plata se va face la casieria 
Federației

,Clubul Sportiv Salonta“ din 
Salonta, dela data de 12 Aprilie 
1937, pentru neplata sumei de 
1000 lei grupării Olimpia PTT 
din Arad (D. 107).

DE LIGA DE SUD
Avântul Muncitoresc Târgoviș- 

te (Rombol No. 269) până la plata 
sumei de lei 960, ce datorează 
grupării CFR., Radu Negru Pi­
tești.

Venus Târgoviște (Rombol nr. 
18 din 17 Decembrie 1937) până la 
plata sumei de lei. 725 ce dato­
rează grupării Venus Câmpulung 
Muscel.

Suma se va plăti grupării C. F. 
R. Radu Negru Pitești, în contul 
datoriei grupării Venus Câmpu­
lung.

Venus Câmpulung Muscel (Rom 
bol 263) până la plata sumei de 
lei 235, ce datorează grupării C. 
F. R.,. Radu Negru Pitești.

Sportul muncitoresc din Pitești 
(Rombol nr. 18 din 17 Decembrie 
1937) până la plata sumei de lei 
1-460 ce datorează grupării Venus 
din Târgoviște.

Gloria Venera c.f.r. din Bazar­
gic, până la plata sumei de lei 
640 datorită grupării Vifor Dris- 
tor din Silistra.

Pentru garanții:
Sporting Cluj Pitești Lei 6.000 
Turda București „ 2.317

Pentru taxa federală (paușal) 
C.F.R. Radu N., Pitești Lei 1.000

DE LIGA DE VEST 
Pentru Garanții:

Progresul Timișoara Lei 3.500 
Pentru taxe federale (paușal)

Victoria Craiova ,,
R. G. M. F.
Dacia Timișoara ,,
Clubul Atletic Rovine ,, 
A. T. C. Slatina ,,
Generala Caracal ,,
Vulturii Craiova „
Șoimii .C.F.R. Piatra-Olt ,, 
Sborul T.-Severin „
Rovine Grivița Craiova „

Pentru amenzi:

300
200
500
100
700
334
600
400 

1000 
2000

Prin Rombol No. 18 din 17 De­
cembrie 1937 și No. 21 din 9 Fe­
bruarie 1938, federația a atras 
atenția grupărilor asupra circula­
rei No. 19.003 din 1 Noembrie 1937 
a Străjii Țării, pe lângă care s’a 
trimis tuturor grupărilor trei im­
primate (situații de efectiv și acti­
vitate) pentru a se complecta și 
înapoia două din ele Comanda­
mentului Străjii Țării, Direcțiunea 
Organizării și Personalului, Bucu­
rești Calea Victoriei 52.

Grupările au fost invitate prin 
avizele de mai sus să execute 
imediat dispozițiunea Străjii Țării 
iar cele cari întâmplător nu au 
primit imprimatele menționate, să 
le ceară imediat Străjii Țării

întrucât numeroase grupări nu 
au executat această dispozițiune, 
— Straja Țării la 30 Martie 1938 
le-a trimis următoarea telegramă : 

„Vă rugăm să ne înaintați com­
plectate situațiunile ce vi s’au tri­
mis de noi cu adresa No. 19.009 
din 1 Noembrie 1937.

Societățile sportive cari nu vor 
înainta aceste situații până la 15 
Aprilie 1938 vor trage consecin­
țele. Comandantul Străjii . Țării 
(ss) T. G. Sidorovici“.

In aceste condițiuni se invită 
grupările mai jos menționate să 
complecteze și să înainteze direct 
Străjii Țării până la 15 Aprilie 
1938 formularele ce li s’au trimis.

LIGA DE SUD 
Districtul București

Rapid, Juventus, Unirea Trico­
lor, Sportul Studențesc, Macabi, 
Olimpia, Colțea, A. G. E. R., S. T.
B. , Mociornița, A. C. S. A., A. S.
C. A. M., Carmen, Gloria, Dâmbo- 
vița, Izbânda, Ciclop, Stăruința, 
Metropola, Uniunea Victoria, Edu­
cația Fizică Armeană, CFR-Triaj, 
Luca P. Niculescu, Titanii, Meta- 
loglobus, Adesgo, Lupeasca, Gro­
zăvești, Leonida, Biruința, Clubul 
Atletic, Orfeus, Dacia Traiană, 
Vremea, I. Dârlău, Jandarmeria, 
Colentina, Metalosport și Distribu­
ția.

Districtul Buzău
Tinerimea Buzău.

Districtul Focșani
Gloria Focșani, Vrancea Foc­

șani și Zimbru CFR Adjud.
Districtul Ploești

Prahova, Victoria CST, Gloria, 
Sportul Muncitoresc, Salariați In- 
dus’triali, Zimmer, Venus, Ferroe- 
mail și Anglico din Ploești.

Sportul Muncitoresc, Venus din 
Câmpina, Astra Română din Po­
iana Câmpina, Creditul Minier 
Moreni, și Astra Română Boldești.

Districtul Constanța
Victoria, Kiazim Abdulachim, 

Slavia, Venus, Unirea și Generala 
din Constanța și Axiopolis din 
Cerna Vodă.

Districtul Călărași Silistra
Tricolor Venus și Clubul Atletic 

Ialomițean clin Călărași, Sefak 
Ikhal și Savas din Silistra.

Districtul Bazargic
Jupiter, Hareket, Turan, Sark 

Idman și E. F. A. din Bazargic, 
și Bizone din Cavarna.

Districtul Galați
D. V. A., Metalosport, Ermis, 

Doc din Galați, Venus Tulcea și 
Dunărea din Reni.

Districtul Brăila
Higeea și Elpis din Sulina.

Districtul Pitești
CFR Radu Negru din Pitești.

Districtul Târgoviște
Asociația Sportivă Pucioasa.

Districtul Teleorman
Oltul și C. F. R. din T. Măgu­

rele, Sporting Club Roșiori de 
Vede și Victoria din Alexandria.

Districtul Giurgiu
Aquila, Dragaje și Venus din 

Giurgiu.
LIGA DE VEST 

Districtul Timișoara 
Chinezul-Ilsa, C. A. M. T., Bana­

tul, Politcchnica, Galvani, Rapid, 
Kadima, Vulturii, Dacia, Stăruin- 
ța-Unirea, Victoria, Dura și. Pro­
gresul din Timișoara.

Clubul Sportiv din Fratelia. R.
G. M. din Freidorf.

Districtul Arad
Gloria, Tricolor, înțelegerea. Vul­

turul, Sparta, Fortuna, Slavia și 
Crișana din Arad, Juventus Arcul 
Gai, Titanus Aradul Nou, Banatul 
Sânnicolaul Mic, Olimpia PTT din 
Micalaca, Clubul Atletic din Ro­
vine și Concordia din Sagul.

Districtul Oltenia
Stadiul Craiu Iovan, Rovine G-- 

vița, Sportul Muncitoresc, Genef- 
la, Victoria, Justiția, Oltenia -j 
Pandurii din Craiova, Șoimii C- " 
din Piatra Olt, Răsăritul și Gefi-= 
raia din Caracal.

Districtul Reșița
Clubul Sportiv Bocșa Montan A -*? 

Clubul Sportiv Deta.
Districtul Valea Jiului

Metalosport Călan și Convin u: 
din Deva.

Districtul Jimbolia
Hertha și Bohn din Jimbolia 

Societatea Sportivă Grabăț.
Districtul Drubeta

Sborul și C. F. R. din T. Seve 
rin, Alionul CFR din Orșova ? 
Tinerii Turci din Ada Kaleh.

Districtul Banatul de Sud
Iahn din Lugoj.

LIGA DE NORD 
Districtul Oradea

Clubul Atletic, Crișana, C. F. R- 
Vestul și A. T. I. F. din Oradea. 
Stăruința din Salonta și Clubul 
Sportiv din Tileagd.

Districtul Cluj
Victoria, Universitatea, C. F. R., 

Rapid, Reuniunea, Turnătoria și 
Gelu din Cluj.

Districtul Satu-Mare
C. F. R., Stăruința și Societatea 

Sportivă din Satu Mare, Victoria 
și Stăruința din Cărei și Osana 
din Negrești, Astra Maramureș și 
Clubul Atletic Samson din Sighet.

Districtul Baia Mare
Tricolor din Baia Mare.

Districtul Aind
Industria Sârmei Câmpia Tur- 

zii, A. S. a Salinelor Uioara, Sol- 
vay Ocna Mureș, Arieșul din Tur­
da, S. S. Muncitorească Turda, 
Axente Sever Aiud și Unirea din 
Ludoș..

Districtul Bistrița
Societatea Sportivă Bistrița, 

Congri din Gherla și Tinerimea 
Someșeană clin Dej. .

LIGA DE EST 
Districtul Piatra Neamț

C. F. R. .și Stadiul Băcăoan Ba­
cău, Clubul Atletic Roman, Tex­
tila Buhuși, Moldova Buhuși, Ma- 
cabj. și Hârtia din Piatra Neamț.

Districtul Basarabia de Sud
Luceafărul din Bairamcea.
Districtul Basarabia de Nord

Macabi din Lipcani.
Districtul Cernăuți

Dragoș Vodă, Meseriașul Român 
Avântul și Solar din Cernăuți.

Districtul Chișinău
Sporting Club, Mihai Viteazul, 

Grafica și Clubul Sportiv Munici­
pal din Chișinău, Venus din Or­
hei, Traian Tighina, Macabi -din 
Tighina și Macabi din Călărași.

Districtul Dorohoi
Macabi din Dorohoi.

Districtul Iași
Textila M. V., Victoria CFR și 

Țesătura din Iași, Unirea CFR din 
Pașcani. .

Districtul Rădăuți
Borochov și Ilagviruh din Ră­

dăuți.
Districtul Sadagura

Dovbuș, Sadagura, Progresul din 
Cozmeni, Gonta din Mămăești. Noi 
și Unirea din Jucica Veche.

Districtul Storojineț
Juventus din Storojineț.

Districtul Suceava
Cetatea Sucevii și Iahn din) Su­

ceava.
LIGA DE CENTRU 

Districtul Brașov 
Brașovia, Muncitorii, Astra Spor­

tivă, I. A. R., Locomotiva CFR, 
Suburbiu-Gloria, Șoimii și Vultu­
rul din Brașov, Fabrica de Zahăr 
Rod și Clubul Sportiv Bârsa din 
Zărnești.

Districtul Sf. Gheorghe
Clubul Sportiv Glieorgheni, Col. 

ping Ditrău, S. W. A. G. Coman- 
dău și Tempo din Zăbala.

Districtul Alba Iulia
C. F. II. Teiuș, Avântul Sebeș si 

Clubul Sportiv Petrești.
Districtul Sibiu

Șoimii, Societatea Sportivă Elas- 
tik, Societatea ele Gimnastică si 
C. F. R. din Sibiu, Vâlceana din
R. Vâlcea, și Explosivi-Făgărașul 
din Făgăraș.

Districtul Sighișoara
Aquila, Societatea de Gimnasti­

că și Unirea din Sighișoara, So­
cietatea de Gimnastică, Sparta și 
C. S. Muncitoresc din Media:- 
Ilargita. Odorhei și Astru Sportivă 
Jandarmi din Odorhei.

Districtul Tg. Mureș
Mureșul, Clubul Sportiv și Step 

11 din Tg- Mureș, Nautica și C
S. Central din Reghin, Clubul 
Sportiv din Deda Distra, Patria si 
Rapid din Diciosftnmnrtin.

Tipografia „IMPRIMER8A“ S. A. R., Str. Maîei Fâo. 3. - Telefon 4JJS.G3


